уголовное дело № 1-311/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 22 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Каплиной Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Алферовой Е.Н., предоставившей ордер и удостоверение,

при секретаре Виноградове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого на стадии расследования была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (Академия), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 за №105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26). 

Иное лицо в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 235-к от 15.05.2018 состояла с 15.05.2018 по 14.05.2023 в должности научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по основному месту работы, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №288-к от 02.09.2019 состояла с 02.09.2019 по 31.08.2020 в должности доцента на кафедре управления производством по совместительству и с 02.09.2019 по 31.08.2020 в должности доцента на кафедре экономики и бухгалтерского учета по совместительству, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 250-к от 01.09.2020 состояла с 01.09.2020 по 31.08.2021 в должности доцента на кафедре управления производством по совместительству и с 01.09.2020 по 31.08.2021 в должности доцента на кафедре экономики и бухгалтерского учета по совместительству, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 345-к от 01.09.2021 состояла с 01.09.2021 по 31.08.2022 в должности доцента на кафедре экономики и бухгалтерского по совместительству, в соответствии с приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2022 состояла с 01.09.2022 по 31.08.2023 в должности доцента на кафедре управления производством по совместительству, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 18.09.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п.2.1), организовывать, руководить и вести научно-исследовательскую работу по профилю кафедры (факультета) (п.2.2), вести все виды учебных занятий, руководить курсовыми работами (проектами), выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, слушателей) (п.2.3), руководить, контролировать и направлять деятельность научного студенческого общества (п.2.4), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п.2.5), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ, участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения (п.2.6), участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения (п.2.8), разрабатывать рабочие программы дисциплин по курируемым курсам (п.2.9).

Так, ФИО3, имеющий среднее профессиональное образование, летом 2019 года, но не позднее 08.08.2019, находясь, в г. Смоленске Смоленской области, получив от Иного лица информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, сообщил последней о готовности к такому обучению, предоставив документы, необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иному лицу, которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 09.01.2019, входила в состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2019/20 учебный год и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу.

Далее, Иное лицо, преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО3, а также обеспечения полного набора студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.06 Агроинженерия, ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, заведомо зная что прием на обучение по программам бакалавриата ФИО3, имеющего среднее профессиональное образование, в соответствии с п. 2.18 Устава Академии, возможен исключительно по результатам вступительных испытаний, грубо игнорируя указанные требования, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО3, в связи с чем, на основании решения приемной комиссии № 54 от 07.08.2019, в состав которой входила Иное лицо, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 274-у от 08.08.2019 ФИО3 зачислен в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2019 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия, без фактического прохождения вступительных испытаний. 

После чего, в период с 01.09.2019 по 23.12.2019, у ФИО3, находившегося в г. Смоленске Смоленской области, и уведомленного Иным лицом о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, лично, в виде денег за совершение Иным лицом заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия ФИО3 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

Затем, в период с 01.09.2019 по 23.12.2019, ФИО3, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, лично, в виде денег за совершение Иным лицом заведомо незаконных действий выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, находясь в учебном корпусе № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, получил в помещении бухгалтерии банковскую карту №, зарегистрированную на его имя и привязанную к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего, не покидая здание учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, передал Иному лицу банковскую карту № с расчетным счетом № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», зарегистрированную на имя ФИО3, предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся.

Далее, в период с 20.09.2019 по 25.11.2021, на расчетный счет № банковской карты № ФИО3, оформленной в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, фактически находящуюся в пользовании и распоряжении Иного лица, поступили денежные средства в общей сумме 99 660 рублей, переданные, таким образом, лично ФИО3 должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иному лицу и получены ею в качестве взятки, которыми последняя впоследствии распорядилась по своему усмотрению на территории г. Смоленска и Смоленской области, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия ФИО3 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.06 Агроинженерия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, при этом Иное лицо грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период с 01.09.2019 по 26.01.2023, находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.06 Агроинженерия, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний ФИО3

Таким образом, ФИО3 в период с 01.09.2019 по 25.11.2021 лично передал должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Иному лицу в г. Смоленске Смоленской области взятку в виде денег в общей сумме 99 660 рублей, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия ФИО3 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.06 Агроинженерия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

Подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме. Показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ. 

Показания подозреваемого ФИО3 данные в ходе допроса в качестве подозреваемого 16.01.2025, оглашенные в судебном заседании - согласно которым, ему разъяснены его права и понятны, русским языком владеет, показания давать желает. С постановлением о возбуждении уголовного дела ознакомлен, ему понятна суть имеющегося в отношении него подозрения. Зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей семьей. У него есть несовершеннолетний ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Инвалидности не имеет. Имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>

Официально трудоустроен в ООО «ЭКО-ТЕХНОЛОДЖИ», работает сервисным инженером. Его доход в среднем в месяц около 16 000 рублей. В настоящее время в отношении него у приставов находится 4 исполнительных производства по задолженностям по кредитам. Имущества в собственности у него никакого нет. Ранее не был судим и к уголовной ответственности не привлекался. 

Имеет среднее профессиональное образование, в 2018 году окончил Техникум отраслевых технологий, расположенный в 

<

адрес>, имеет специальность техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта. 

У него есть знакомая ФИО14, которая являлась женой его сводного брата ФИО40 Раньше, когда его мать была еще жива и К-вы были в браке, они общались. Их родители проживали по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время ФИО40. умер. Ему было известно, что ФИО14 работает в Смоленской сельскохозяйственной академии, но, какую точно должность она там занимала, он не знал. 

Летом 2019 года, точно месяц и дату не помнит, он и ФИО37 находились в гостях у родителей по вышеуказанному адресу. В ходе общения от ФИО14 он узнал, что она работает в Смоленской сельскохозяйственной академии (не помнит, говорила ли, кем именно), она рассказала ему, что у них в сельскохозяйственной академии много свободных бюджетных мест на очной форме обучения. ФИО14 предложила ему поступить в Смоленскую сельскохозяйственную академию для получения высшего образования, при этом она сказала, что ходить на занятия, сдавать зачеты и экзамены не нужно. На предложение ФИО14. он согласился, так как бесплатно хотел получить высшее образование, без фактического обучения. Относительно получения диплома они тогда не разговаривали, она сказала, какие нужно предоставить документы для поступления.

В последующем, летом 2019 года, точные месяц и дату не помнит, он передал ФИО14. свои документы, о которых она говорила, необходимые для поступления, в здании Академии, расположенном на ул. Большая Советская г. Смоленска, точный адрес не помнит. Он передал оригинал своего диплома о среднем профессиональном образовании, возможно, еще какие-то документы, но уже не помнит. Также ФИО14 дала ему подписать какие-то документы, какие именно, не помнит, так как не вникал в их суть. Ему было все равно, на какое направление он будет там зачислен, так как фактически учиться не собирался. Никаких вступительных экзаменов не сдавал. После того, как он передал ФИО14 свои документы, спустя какое-то время она сообщила ему, что он зачислен в Академию. На занятия он никакие не ходил. 

Позднее, когда именно, не помнит, в год поступления, ему позвонила ФИО14. и сказала, что ему нужно прийти в корпус Академии на ул. Большая Советская г. Смоленска, чтобы получить банковскую карту и передать ей. После этого, в 2019 году, точной даты не помнит, он пришел в Смоленскую государственную сельскохозяйственную академию, которая находится на ул. Большая Советская г. Смоленска, точный адрес не помнит. Там он поднялся на какой-то этаж, его встретила ФИО14 и провела в кабинет бухгалтерии, где ему выдали банковскую карту «Россельхозбанка» в конверте, за которую он расписался. Наличных денег там ему не выдавали, только банковскую карту. Не помнит в настоящее время, говорила ли ФИО14 для чего эта банковская карта нужна, но он понимал, что карта оформлена на него и что на нее будут начисляться выплаты от Академии ему, как студенту.

После этого, не выходя из здания академии в каком-то кабинете, он передал банковскую карту в конверте ФИО14., так, как ФИО14. говорила, что карту надо передать ей. ФИО14. не говорила ему, почему он должен отдать ей карту, и он у нее это не выяснял, но он понимал, что передает банковскую карту ФИО14. для получения ею денежных средств, поступающих на карту, за обеспечение его обучения без фактического обучения и сдачи зачетов и экзаменов. Заявлений на материальную помощь он не писал, ФИО14. ему про это не говорила. 

Занятия в академии он ни разу не посещал, никаких зачетов и экзаменов не сдавал. Студенческий билет и зачетную книжку не получал. В сельскохозяйственной академии он был всего два раза для сдачи документов на поступление, и получения банковской карты и передачи ее ФИО14. Из академии ему никто не звонил и не спрашивал по поводу того, почему он не посещает занятия, и что их нужно посещать. 

По поводу своего поступления, обучения в Академии и банковской карты разговор у него был только с ФИО14. Других сотрудников сельскохозяйственной Академии он не знает. 

Какое-то время после его зачисления ему приходили смс-оповещения о зачислении и снятии денежных средств с банковской карты «Россельхозбанка». У него в пользовании карты «Россельхозбанка» не было, в Россельхозбанке на него была оформлена только одна карта, которую он передал ФИО14. Он на смс-сообщения об операциях по карте внимания не обращал, какую именно сумму ему перечислили на банковскую карту с момента его зачисления сказать не может.

Причастность к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ признает. В содеянном раскаивается. Понимает, что передал сотруднику академии ФИО14 банковскую карту, на которую начислялись выплаты от академии, за то, что он фиктивно обучается в академии, то есть числится там, но сам не ходит на занятия, и не сдает зачеты и экзамены (т. 2 л.д. 121-125).

Показания обвиняемого ФИО3 данные в ходе допроса в качестве обвиняемого 17.01.2025, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны. С постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ознакомлен, суть его понятна. Вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, признает. 

Дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им деяния в ходе допроса в качестве подозреваемого. Ранее данные им показания поддерживает в полном объеме. Признает, что передал ФИО14. свои документы для зачисления его в Смоленскую сельскохозяйственную академию, при том, что фактически обучаться там не собирался. Вступительных экзаменов никаких не сдавал. На занятия, зачеты и экзамены в академию ни разу не приходил и не сдавал ничего сам. В академии он был только два раза: чтобы передать ФИО14. документы для зачисления его в Академию, и чтобы получить банковскую карту «Россельхозбанка» и передать ее ФИО14

Признает, что передал свою банковскую карту «Россельхозбанка» сотруднику академии ФИО14., на которую начислялись выплаты от Академии, за то, что он фиктивно обучается в Академии, то есть числится там, но сам не ходит на занятия, и не сдает зачеты и экзамены, то есть совершил дачу взятки ФИО14. за заведомо незаконные действия. Ему было неизвестно, каким образом ФИО14 обеспечивала его обучение в академии, он этим не интересовался. Он понимал, что на его карту зачисляются выплаты от Академии и что их получает ФИО14., но точные суммы зачислений не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 136-139).

По результатам оглашенных показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что работает в ООО «ЭКО-Технолоджи» в должности сборщика изделий, также подрабатывает водителем в такси, в общим его доход составляет около 50 000 руб. Супруга работает в ООО «Гнездово» её заработная плата составляет около 42 000 руб. Имеется кредит с ежемесячным платежом в размере 9 000 руб., а также имеет удержания по исполнительным документам в размере 8 000 руб. – 9 000 руб. В собственности движимого и недвижимого имущества не имеет. Имеет хроническое заболевание гипертония, хронических заболеваний у его родственников не имеется.

В судебном заседании также исследованы следующие доказательства.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО14, данные ею на стадии предварительного расследования, содержащиеся в протоколе ее допроса от 14.01.2025 года, согласно которым, работает в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» с 2008 года по настоящее время. В период работы в Академии занимала различные должности. С 2008 года по 2018 год занимала должность старшего лаборанта кафедры информационных технологий и высшей математики. С 2010 год по 2013 год, а также с 2015 года по 2018 год находилась в отпусках по уходу за ребенком. 14.05.2018 по срочному трудовому договору была назначена на должность научного сотрудника в Академии, сроком на 5 лет, то есть по 14.05.2023. Также в период своей работы по совместительству работала преподавателем на разных кафедрах. В период с 02.09.2019 по 31.08.2023 занимала должность доцента кафедры, в разные периоды времени на кафедре управления производством и на кафедре экономики и бухгалтерского учета. С 15.05.2023 по настоящее время занимает должность помощника проректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. 

В ее должностные обязанности в должности научного сотрудника входила работа, связанная с научной деятельностью Академии. В ее должностные обязанности в должности доцента кафедры входила педагогическая деятельность, осуществление планирования, организации и контроля учебной работы, организация и руководство научно-исследовательской работой, ведение всех видов учебных занятий, руководство курсовыми, выпускными квалификационными работами и иные. Ее должностные обязанности как научного сотрудника и доцента кафедры закреплены в должностных инструкциях, с которыми она была ознакомлена. В период работы в должности научного сотрудника и доцента кафедры в Академии она подчинялась проректору по научной работе и производству ФИО15

С 2018 года по 2022 год ежегодно в период приемной компании Академии и работы приемной комиссии она являлась заместителем ответственного секретаря приемной комиссии, в соответствии приказами о создании приемной комиссии, издававшимися каждый год. В этот период ответственным секретарем приемной комиссии являлась ФИО16 В своей работе они руководствовались положением о приемной комиссии Академии. Приемная комиссия всегда работала в здании учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, куда абитуриенты приносят документы. Также в данном корпусе всегда было расположена бухгалтерия Академии.

Ежегодно в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА должно было быть принято количество студентов на обучение за счёт средств федерального бюджета согласно контрольным цифрам приема. Контрольные цифры приема на каждом направлении подготовки определялось либо Министерством образования и науки, либо Министерством сельского хозяйства. Проблемными направлениями подготовки в Академии, то есть направлениями, где оставались свободные бюджетные места, которые необходимо было заполнить, являлись «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния» и «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», поскольку желающих поступать на данные направления было мало. Перед Академией стояла задача обеспечить полное закрытие контрольных цифр приема. 

С 2018 года и далее каждый год в Академию осуществлялся набор и зачисление фиктивных студентов для заполнения невостребованных бюджетных мест по направлениям подготовки «Агрономия», «Садоводство», «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», «Агроинженерия» для полного 100 % закрытия контрольных цифр приема на обучение за счёт средств федерального бюджета. То есть, она искала людей, которые изъявляли желание быть зачисленными в Академию на вышеуказанные направления подготовки на очную форму обучения на места для обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета и были заинтересованы в получении высшего образования без фактического участия в учебном процессе, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов. При этом люди не должны нести собственных финансовых затрат на обучение, так как зачислялись на бюджетные места. Те, кто изъявлял желание получить высшее образование таким образом без фактического участия в учебном процессе приносили документы, необходимые для поступления в Академию, зачислялись в Академию, и далее она способствовала их успешному обучению, то есть успешной сдаче зачетов и экзаменов, без фактических их посещения и сдачи, для того, чтобы фиктивные студенты переходили на следующий курс и впоследствии получили высшее образование. В процессе такого обучения студентам начислялась стипендия и материальная помощь.

Для возможности «обучения» в Академии без фактического участия в учебном процессе, без фактического посещения и сдачи промежуточных аттестаций, люди должны были передать ей свои банковские карты, оформленные на их имя Академией в «Россельхозбанке», либо иным образом передавать ей денежные средства, которые начислялись им в виде стипендии и иных выплат (материальной помощи), если они выдавались на руки в Академии или перечислялись на другую личную банковскую карту, находящуюся у студента. Также она просила лиц, зачисленных в Академию и не планировавших фактически обучаться писать заявления на выплату материальной помощи, которая впоследствии поступала им на банковский карты «Россельхозбанка», находившиеся у нее, либо на другую личную банковскую карту, находящуюся у студента, и которую они впоследствии переводили ей. При этом, она объясняла студентам, что поможет им таким образом «обучаться» в Академии без посещения занятий, зачетов и экзаменов до государственного экзамена и защиты диплома, прийти на них и сдать (защитить) они должны были сами.

То есть, люди могли получить высшее образование в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, будучи зачисленными на места за счет средств федерального бюджета, при этом фактически не проходя обучение, фактически не сдавая промежуточные аттестации (зачеты и экзамены) на протяжении всего периода до государственного экзамена. Фактическое посещение и сдача государственного экзамена (выпускного экзамена и защиты диплома) студентом являлось обязательным, поскольку в государственной экзаменационной комиссии, состав которой утверждается Министерством образования, включаются лица не имеющие отношения к Академии. 

В 2019 году при ее содействии в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА был зачислен и проходил обучение без фактического посещения занятий и сдачи промежуточных аттестаций (зачетов и экзаменов) ее знакомый ФИО3. ФИО3 является сыном мачехи ее покойного бывшего мужа ФИО40 Когда она состояла в браке с ФИО40 и когда была жива мачеха ФИО40., они часто общались с ФИО3 и ездили в гости к мачехе и отцу в 

<

адрес>. Она знала, что у ФИО3 среднее профессиональное образование.

В ходе их общения с ФИО3 в 2019 году она говорила ему о том, что в Академии имеется недобор студентов по некоторым направлениям и что можно поступить на очную форму обучения на бюджетное отделение и получить высшее образование, при этом не нужно посещать занятия, сдавать зачеты и экзамены. Она предложила ФИО3 поступить в Академию. При этом она ему сказала, что он будет обучаться на бюджете, то есть за обучение платить не нужно. Не помнит, в настоящее время, говорила ли она ему в тот момент, что на него в Академии будет оформлена банковская карта, на которую будет начисляться стипендия. 

ФИО3 согласился поступить в Академию и летом 2019 года, точные месяц и дату не помнит, он в учебном корпусе № 1 Смоленской ГСХА по адресу: 

<

...>, передал ей свой диплом о среднем профессиональном образовании, копию паспорта, заполнил необходимые документы для поступления. ФИО3 было все равно, на какое направление подготовки поступать и на какое он будет зачислен, так как фактически учиться он не собирался. Для поступления на бакалавриат при наличии среднего профессионального образования необходимо было сдавать вступительные экзамены. Но ФИО3 не сдавал вступительные экзамены, поскольку в этом не было необходимости, так как он и все равно был бы зачислен в Академию. 

В августе 2019 года ФИО3 был зачислен на направление подготовки бакалавриата «Агроинженерия» на очную форму обучения за счет бюджетных средств, поскольку там всегда имелись свободные места для зачисления. Впоследствии она сообщила ФИО3 о том, что он зачислен в Академию. Занятия он не посещал и не собирался посещать, студенческий билет и зачетную книжку он не получал. 

После зачисления ФИО3 заполнил заявление на оформление на его имя банковской карты в АО «Россельхозбанк». Она сообщила ФИО3, что на данную банковскую карту, ему, как студенту, будет начисляться стипендия и иные выплаты от Академии. 

С сентября 2019 года ФИО3 как студенту Академии стала начисляться стипендия. В сентябре 2019 года ей стало известно о том, что Академией на ФИО3 в Смоленском отделении АО «Россельхозбанк» оформлена банковская карта для начисления стипендии и иных выплат, как студенту Академии, после чего она позвонила ФИО3 и сообщила, что ему необходимо прийти в Академию и получить банковскую карту, предназначавшуюся для начисления стипендии, которую затем нужно передать ей. 

Осенью 2019 года, точно не помнит месяц, ФИО3 пришел в Академию в учебный корпус № 1 Академии по адресу: 

<

...>, она его встретила, провела в бухгалтерию, расположенную на 3-м этаже в кабинете № 314, где он получил банковскую карту, оформленную Академией на его имя в «Россельхозбанке», упакованную в конверт с пин-кодом, на которую ему начислялись выплаты от Академии. После получения банковской карты в бухгалтерии, ФИО3 передал ей банковскую карту в конверте в здании учебного корпуса № 1, но где именно в здании, не помнит. До получения банковской карты она говорила ФИО3, что банковскую карту надо будет передать ей за то, что он не будет ходить на занятия, и сдавать зачеты и экзамены. В какой момент это точно было, она в настоящее время не помнит. Впоследствии ФИО3 на занятия не ходил, зачеты и экзамены сам не сдавал. 

Первые пять месяцев (с сентября по январь) стипендию, при поступлении на 1-й курс получают абсолютно все студенты, обучающиеся на бюджетной форме. Далее начисление стипендии зависит от результатов промежуточных аттестаций, то есть если сессия сдана без задолженности и на оценки «4» и «5», то стипендия начисляется. 

С сентября 2019 года по январь 2020 года ФИО3 начислялась стипендия на его банковскую карту Россельхозбанка, находившуюся у нее в пользовании. Далее во время сессий она брала зачетку ФИО3 и подходила к преподавателям и просила проставить оценки. Преподаватели соглашались проставить оценки и проставляли оценки «3», так как она сама не просила поставить оценки выше. Поэтому после первой сессии ФИО3 стипендия перестала начисляться, а начислялась только материальная помощь.

Таким образом, после зачисления ФИО3 на его банковскую карту Россельхозбанка, которая находилась у нее в пользовании, в период с сентября 2019 года начислялась и поступала стипендия, а также неоднократно поступали денежные средства в виде материальной помощи. 

Насколько помнит, ФИО3 сам заявления о материальной помощи не писал. Не помнит в настоящее время, кто писал заявления за ФИО3 на выплату материальной помощи. Денежные средства в виде материальной помощи от Академии несколько раз поступали на банковскую карту ФИО3, которая находилась у нее в пользовании. Сколько раз поступали деньги в виде материальной помощи не может сказать, так как не помнит. Банковская карта ФИО3, оформленная на его имя в Россельхозбанке находилась у нее. Всеми денежными средствами, которые поступали на банковскую карту ФИО3 она распоряжалась по своему усмотрению. Каким образом она распоряжалась деньгами ФИО3 известно не было. Не помнит общую сумму, которая поступила на банковскую карту.

В конце января 2023 года Следственным комитетом было возбуждено уголовное дело по факту получения взяток сотрудниками Академии, и впоследствии банковская карта на имя ФИО3 была выдана ею следствию (т. 2 л.д. 98-104).

Письменные материалы дела:

- копия протокола обыска от 26.01.2023 (с фототаблицей) по уголовному делу №, согласно которому в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого изъяты личные дела студентов очной и заочной форм обучения (бакалавриат и магистратура), поступивших в период с 2018 года по 2022 год (т. 1 л.д. 53-84);

- копия протокола осмотра предметов от 08.08.2023 (с фототаблицей и приложением) по уголовному делу № 12302660017000006, согласно которому, осмотрено личное дело № 10005-19 на имя ФИО3, направление подготовки «Агроинженерия». В личном деле находятся: выписка из приказа № 274-у ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 08.08.2019 года на 1 листе, расписка № 10005-19 ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 10.07.2019 года на 1 листе, копия расписки № 10005-19 ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 10.07.2019 года на 1 листе, заявление о допуске к участию в конкурсе на поступление для обучения по направлениям подготовки ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 10.07.2019 года на 2 листах, заявление о допуске к участию в конкурсе на поступление для обучения по направлениям подготовки ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 08.07.2019 года на 2 листах, согласие на хранение копии паспорта в личном деле ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 08.07.2019 года на 1 листе, заявление №1 о согласии на зачисление ФИО3 от 08.07.2019 года, копия паспорта ФИО3 на 2 листах, экзаменационный лист № 1005-19 ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 от 16.06.2019 года на 1 листе, письменная работа вступительном экзамене ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 шифр № М40-19 от 22.07.2019 года на 1 листе, лист – вкладыш шифр № М40-19 на 1 листе, письменная работа вступительном экзамене ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 шифр Ф07-19 от 19.07.2019 года на 1 листе, лист – вкладыш шифр Ф07-19 на 1 листе, письменная работа вступительном экзамене ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 шифр Б51-19 от 19.07.2019 года на 1 листе, лист – вкладыш шифр Б51-19 на 1 листе, письменная работа вступительном экзамене ФГБОУ ВО СГСХА на имя ФИО3 шифр Р41-19 от 16.07.2019 года на 1 листе, лист – вкладыш шифр Р41-19 на 1 листе, 2 фотографии 3х4 сантиметра на 1 листе, диплом о среднем профессиональном образовании ФИО3 № 116718 0409711 от 05.07.2018 года (т. 1 л.д. 87-139);

- копия протокола обыска от 26.01.2023 (с фототаблицей) по уголовному делу № 12302660017000006, согласно которому, в помещениях бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...> проведен обыск, в ходе которого в кабинете № 315 изъяты сшивка актов о получении банковских карточек на 93 листах; сшивка приказов о материальной помощи студентам за 2021 год на 66 листах (т. 1 л.д. 142-151);

- копия акта приема-передачи карт АО «Россельхозбанк» и ПИН-конвертов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 16.09.2019 № 84, согласно которой, ФИО3 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА выдана банковская карта с номером № (т. 1 л.д. 170);

- копия протокола осмотра предметов от 25.08.2023 (с фототаблицей и приложением) по уголовному делу № 12302660017000006, согласно которому, осмотрены сшивка «Акты о получении карточек» на 93 листах, сшивка «Приказы мат. пом. студентам 2021 год» на 66 листах. В ходе осмотра с указанных документов сняты светокопии, которые приложены к протоколу (т. 1 л.д. 152-173);

- копия выписки из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 274-у от 08.08.2019, согласно которой, в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии № 45 от 07.08.2019 ФИО3 зачислен на первый курс с 01.09.2019 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление 35.03.06 Агроинженерия (т. 1 л.д. 176);

- копия сведений ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о посещаемости, согласно которым, по состоянию на 2023 год студент направления подготовки 35.03.06 Агроинженерия (год поступления 2019) ФИО3 занятия, зачеты и экзамены не посещал (т. 1 л.д. 177);

- копия протокола выемки от 17.02.2023 (с фототаблицей) по уголовному делу № 12302660017000006, согласно которому, у ФИО5 изъяты банковская карта банка Россельхозбанк № на имя ФИО3, конверт от банковской карты ФИО3, дата выдачи карты 10.09.2019, классическая карта МИР № (т. 1 л.д. 205-217);

- копия протокола осмотра предметов от 25.10.2023 (с фототаблицей) по уголовному делу № 12302660017000006, согласно которому, осмотрены банковская карта Россельхозбанка № на имя ФИО3 сроком действия до сентября 2022 года, конверт от банковской карты Россельхозбанк на имя ФИО3, в конверте имеется лист с указанием пин-кода № (т. 1 л.д. 218-233);

- копия Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 23.07.2015 № 105-у, согласно которому, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) (т. 2 л.д. 14-45);

- копия Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программ специалитета и программам магистратуры, утвержденное ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, согласно которому, текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация осуществляются в целях оценки качества освоения обучающимися образовательных программ, совершенствования организации и повышения качества образовательной деятельности (п. 1.2); промежуточная аттестация обучающихся обеспечивает оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик, аттестация призвана обеспечивать постоянную систематическую и добросовестную работу по освоению учебных программ (п. 1.4); формы промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю) в практике определяются учебным планом, аттестация может проводиться в форме: экзамена по дисциплине (модулю), зачета или дифференцированного зачета по дисциплине (модулю), практике, защиты курсовой работы (проекта), защиты отчета по практике (п. 1.5); по результатам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая может быть дифференцированной, отражающей степень освоения материала, и недифференцированной, отражающей только факт прохождения промежуточной аттестации (п. 1.7); при промежуточной аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «зачтено» обучающийся считается получившим положительную оценку и прошедшим аттестацию (п. 1.9); положительные оценки заносятся в экзаменационную (зачетную) ведомость, зачетную книжку (п. 1.11); обучающиеся, успешно прошедшие все виды промежуточной аттестации, предусмотренные учебным планом на данном курсе, переводятся на следующий курс распоряжением декана факультета (п. 1.12) (т. 2 л.д. 46-50);

- копия Положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного 26.04.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, согласно которому для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии, информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний, проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих, готовит материалы к заседаниям приемной комиссии, готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема, контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5) (т. 2 л.д. 51-58);

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 09.01.2019 «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2019 году», согласно которому ФИО5 входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря (т. 2 л.д. 59-60);

- копия приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 235-к от 15.05.2018, согласно которому, ФИО14 по основному месту работы переведена на должность научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории на период с 15.05.2018 по 14.05.2023 (т. 2 л.д. 61);

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 288-к от 02.09.2019, согласно которой, ФИО14 принята на работу по совместительству на должность доцента на кафедру управления производством на период с 02.09.2019 по 31.08.2020 (т. 2 л.д. 64);

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 288-к от 02.09.2019, согласно которой, ФИО14 принята на работу по совместительству на должность доцента на кафедру экономики и бухгалтерского учета на период с 02.09.2019 по 31.08.2020 (т. 2 л.д. 67);

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 250-к от 01.09.2020, согласно которой, ФИО14 принята на работу по совместительству на должность доцента на кафедру экономики и бухгалтерского учета на период с 01.09.2020 по 31.08.2021 и на должность доцента на кафедру управления производством на период с 01.09.2020 по 31.08.2021 (т. 2 л.д. 70);

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 345-к от 01.09.2021, согласно которой, ФИО14 принята на работу по совместительству на должность доцента на кафедру экономики и бухгалтерского учета на период с 01.09.2021 по 31.08.2022 (т. 2 л.д. 76);

- копия выписки из приказа и.о. врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2022, согласно которой, ФИО14 принята на работу по совместительству на должность доцента на кафедру управления производством на период с 01.09.2022 по 31.08.2023 (т. 2 л.д. 80);

- копия должностной инструкции доцента кафедры, утвержденной 18.09.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, согласно которой доцент кафедры обязан: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам (п.2.1), организовывать, руководить и вести научно-исследовательскую работу по профилю кафедры (факультета) (п.2.2), вести все виды учебных занятий, руководить курсовыми работами (проектами), выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, слушателей) (п.2.3), руководить, контролировать и направлять деятельность научного студенческого общества (п.2.4), осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине (п.2.5), обеспечивать выполнение учебных планов, разработку и выполнение учебных программ, участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения (п.2.6), участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения (п.2.8), разрабатывать рабочие программы дисциплин по курируемым курсам (п.2.9) (т. 2 л.д. 84-86);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2019-2020 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 90);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2019-2020 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 91);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2020-2021 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 92);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2020-2021 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 93);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 94);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год, согласно которой ФИО3 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 95);

- копия зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год, согласно которой ФИО3 частично проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т. 2 л.д. 96);

- протокол осмотра места происшествия от 15.01.2025 (с фототаблицей), согласно которому, осмотрено здание учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», расположенное по адресу: 

<

...>. Установлено, что на 3-м этаже справа по коридору в правом крыле здания учебного корпуса расположено помещение бухгалтерии в кабинете под № 314 (т. 2 л.д. 105-107);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.01.2025 (с фототаблицей), согласно которому, осмотрена копия выписки по счету № ФИО6 АО «Россельхозбанк», открытому 09.09.2019, за период с 09.09.2019 по 11.08.2023, принадлежащему ФИО3. 

Осматриваемая копия выписки по счету содержится на одном листе бумаги формата А4, представляет собой таблицу. Над таблицей, на 1-м листе выписки по счету, содержится информация следующего содержания: «ФИО3 Выписка по счету № за период с 09 сентября 2019 г. по 11 августа 2023 г.»

Осматриваемая копия выписки по счету № содержит информацию о дате операции наименовании банка плательщика, наименовании плательщика, № счета плательщика, наименовании банка получателя, наименовании получателя, № счета получателя, сальдо входящем, дебете, кредите, сальдо исходящем, назначении платежа, за период с 20.09.2019 по 01.12.2021.

Копия выписки по счету содержит сведения об операциях по зачислению денежных средств на расчетный счет № от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, а также об операциях по списанию денежных средств с банковской карты, привязанной к указанному счету. 

За период с 20.09.2019 по 25.11.2021 на расчетный счет № ФИО6 АО «Россельхозбанк», принадлежащий ФИО3, поступили денежные средства от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на общую сумму 99 660 рублей.

Копия выписки содержит следующие сведения об операциях на расчетном счете и привязанной к нему банковской карте по зачислению и списанию денежных средств с 20.09.2019 по 01.12.2021: 

20.09.2019 – перечисление стипендии в сумме 2000 рублей;

18.10.2019 – перечисление стипендии в сумме 3700 рублей;

20.11.2019 – зачисление стипендии в сумме 3700 рублей;

20.12.2019 – перечисление материальной помощи в сумме 13920 рублей;

20.12.2019 – перечисление стипендии в сумме 3700 рублей;

23.12.2019 – выдача наличных в сумме 13 900 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

25.12.2019 – выдача наличных в сумме 13 000 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

28.01.2020 – перечисление стипендии в сумме 2000 рублей;

29.01.2020 – выдача наличных в сумме 2000 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

25.02.2020 – перечисление материальной помощи в сумме 10 960 рублей;

27.02.2020 – выдача наличных в сумме 10 900 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

19.06.2020 – зачисление денежных средств в сумме 10 440 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА;

22.06.2020 – выдача наличных в сумме 10 300 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

19.10.2020 – зачисление денежных средств в сумме 12 180 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА;

21.10.2020 – выдача наличных в сумме 12 000 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

14.12.2020 – зачисление денежных средств в сумме 13 920 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА;

14.12.2020 – выдача наличных в сумме 13 900 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

02.04.2021 – зачисление денежных средств в сумме 10 960 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА;

02.04.2021 – выдача наличных в сумме 11 000 рублей в банкомате по адресу: 

<

...>;

02.11.2021 – взыскание денежных средств в сумме 6 рублей по исполнительному производству (дело № от 07.07.2017) в пользу ООО «КОНТАКТ»;

25.11.2021 – зачисление денежных средств в сумме 12 180 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА;

01.12.2021 – взыскание денежных средств в сумме 6090 рублей по исполнительному производству (дело № от 07.07.2017) в пользу ООО «КОНТАКТ».

После произведенного осмотра копия выписки по счету № ФИО6 АО «Россельхозбанк», принадлежащему ФИО3, не упаковывается, прилагается к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 108-111).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО3 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, установлена.

Обстоятельства поступления в распоряжение Иного лица денег в общей сумме 99 660 рублей подтверждаются согласующимися доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетеля ФИО5, протоколом осмотра выписки о движении денежных средств по счету на имя ФИО7. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимым, его показания логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу.

Иное лицо было наделено организационно-распорядительными полномочиями в государственном учреждении и именно реализация этих служебных полномочий позволила Иному лицу обеспечить действия в пользу взяткодателя - успешное обучение ФИО3 без фактического посещения занятий сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождение промежуточных аттестаций без его фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационной ведомости и зачетной книжке путем оказания влияния на профессорско-преподавательских состав в целях совершения ими указанных действий (что подтверждается показаниями свидетеля ФИО5 и подсудимого ФИО7 о том, что именно с ФИО5 у него состоялась договоренность о возможности обучения на очной форме обучения без фактического посещения занятий и проверки знаний, показаниями свидетеля ФИО5 о том, что она договаривалась с преподавателями академии о проставлении зачетов и экзаменов ФИО7 без их фактического посещения).

Незаконный характер действий, выразившихся в организации обучения студента без фактического посещения им занятий и проверки его знаний, сомнений не вызывает.

Уголовный закон разграничивает способы дачи взятки лишь по критерию наличия или отсутствия посредника. Таким образом, сам по себе факт передачи предмета взятки при отсутствии посредника любым способом (не только из рук в руки), а в том числе и путем банковского перевода, путем дачи согласия взяткодателя на получение взяткополучателем причитающегося взяткодателю имущества, также образует дачу взятки лично.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого суд отмечает, что ФИО3 женат, официально трудоустроен, на иждивении имеет одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не находится и ранее не обращался (т. 2 л.д. 154), за психиатрической помощью в ОГБУЗ «СОКПБ» не общаться, на лечении не находился (т. 2 л.д. 154), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 150), по месту работы – положительно (т. 2 л.д. 162).

ФИО3 совершил тяжкое преступление, ранее не судим.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО3 обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания об обстоятельствах, неизвестных следствию), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого и его имущественное положение для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО3 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Размер штрафа судом устанавливается с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения дохода подсудимым (хронических заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет, имеет доход в размере около 50 000 рублей, женат (доход супруги составляет около 42 000 руб.),, на иждивении имеет малолетнего ребенка, движимого и недвижимого имущества в собственности не имеет, имеет кредитные обязательства с ежемесячным платежом в размере 9 000 руб. также имеет удержания по исполнительным документам в размере 8 000 руб. – 9 000 руб.), полагая, что его имущественное положение не позволит немедленно уплатить сумму штрафа, поэтому суд принимает решение о рассрочке его выплаты в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом конкретных обстоятельств содеянного не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Рассрочить уплату штрафа на 10 месяцев, установив сумму ежемесячных выплат в размере 20 000 рублей.

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 сохранить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- копия выписки по счету № Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» за период 09.09.2019 по 11.08.2023, принадлежащему ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>